rè, realiter & substantialiter corpus & sanguinem vnà cum anima & diuinitate Domini nostri Iesu Christi, ac proinde totum Christum, sed dixerit tantummodo esse in eo, vt in signo, vel figura, aut virtute, anathema sit.

66

**QVAERITVR**, an huiusmodi realis existentia & continentia totius Christi & partium eius in hoc sacramento, duret duntaxat pro tempore quo sacramentum est in vsu, hoc est, si sit tibi verè & realiter solummodo quando sacramentum sumitur. Respondetur negatiuè, sed est tibi ab instanti consecrationis, & transsubstantiationis, vsque dum species ipsæ panis & vini desinant esse in rerum natura, & ita de fide tenendum est. Sic enim diffinitur in Concilio Tridenti. sessione. 13. Cano. 4. his verbis. Si quis dixerit perfecta consecratione in admirabili Eucharistiæ sacramento non esse corpus & sanguinè Domini nostri Iesu Christi,

sti, sed tantum in usu dum sumitur, non autem ante vel post & in hostijs, seu particulis consecratis, quæ post cõionem referuantur, vel supersunt, non remanere verum corpus Domini, anathema sit.

**QVAERITVR**, an in sacramento Eucharistiæ, Christus sit adorandus adoratione latriæ non solum interno cultu, sed etiam externo. Respondetur affirmatiuè, & ita secundum fidem catholicam firmiter est tenendum. Sic enim diffinitur in cõcil. Trid. Sessi. 13. cano. 6. cuius verba sunt. Si quis dixerit in sancto eucharistiæ sacramento Chm̄ vnigenitum Dei filium, non esse cultu latriæ etiã externo adorandum, atq; ideo nec festiua peculiari celebritate venerandum, neq; in processionibus secundum laudabilem & vniuersalem ecclesiæ sanctæ ritum & consuetudinem solenniter circumgestandum, vel non publicè, ut adoretur populo proponendum, & eius adoratores esse idolatras, anathema sit.

67

68      E X quæstionibus nunc proximè  
 definitis constat licere sacram Eucha-  
 ristiam in sacrario referuari, & licere  
 item ipsam ad infirmos honorificè de-  
 ferre, & oppositæ assertiones hæreses  
 sunt, ut patet ex Concilio Tridenti-  
 no. Sessione. 13. Cano. 7. cuius verba  
 sunt. Si quis dixerit non licere sacram  
 Eucharistiã in sacrario referuari, sed  
 statim post consecrationem astantibus  
 necessariò distribuendam, aut non li-  
 cere, ut illa ad infirmos honorificè de-  
 feratur, anathema sit. Ex eisdem item  
 definitis quæstionibus liquet certif-  
 simumque est Christum in Eucha-  
 ristia exhibitum manducari non tantum  
 spiritualiter, sed etiam sacramentali-  
 ter. quod quidem definitum est ubi su-  
 pra. cano. 8. his verbis. Si quis dixerit  
 Christum in Eucharistia exhibitum,  
 spiritualiter tantum manducari, & non  
 etiam sacramentaliter, ac realiter, ana-  
 thema sit.

QVAERITVR, vtrum Christ<sup>9</sup> 69

moueat<sup>r</sup> in hoc sacramento? S. Tho. 3.p. q. 76. arti. 6. ponit duas p<sup>p</sup>ositiones. Prima, corpus Ch<sup>r</sup>i in eucharistia nō potest moueri localiter per se: quia non potest transire abvna parte hostiæ ad aliam. Secunda, ad motum hostiæ corpus Christi mouetur localiter de per accidens, sicut motis nobis mouetur ea quæ sunt in nobis. Idē dicit Marfilius. 4. q. 7. ar. 3. dub. 5. de alijs autem motibus, alteratiōis, calefactiōis, corruptionis, & similibus, dicit S. Tho. & Scot. q<sup>d</sup> nō est ibi capax alicuius actionis, aut passiōis naturalis, saltē respectu alicuius extrinseci, respectu cuius habet se corpus Ch<sup>r</sup>i sicut si esset substantia spiritualis. Et ita communiter tenēt omnes: & hoc nō est propter impedimentum Christi, sed naturaliter, Et sic in sacramento hoc non est mobiliter Christus, nisi solo motu locali. Etsi corruptis speciebus desinat ibi es-

Christus  
quomo-  
do mo-  
ueatur in  
euchari-  
stia.

se corpus Christi, non tamen dicitur  
 contumpi: sicut nec ego desinens esse  
 in hoc loco, dicor corrūpi. Manet igitur  
 Christus tandiu in speciebus, quan-  
 diu maneret substantia panis, & vini,  
 si non essent consecratæ.

70

Christus  
 an vide-  
 ri possit  
 in eucha-  
 ristia.

**QVAERITVR**, vtrum Christus  
 possit videri in hostia? Respon. ex S.  
 Tho. 3. p. q. 76. art. 7. & naturaliter lo-  
 quendo nullus oculus corporeus, præ-  
 ter oculū Christi, potest videre Chri-  
 stum in eucharistia, nec oculus corpo-  
 ris glorificati. Idem dicit Scotus. 4. d.  
 10. quæst. 9. & Marsilius. q. 7. arti. 3. &  
 Durand. dist. 10. q. 4. Secundò dico, qd  
 oculus Christi in eucharistia videt se  
 existentem in eucharistia. Hoc Sanct.  
 Tho. 3. p. q. 76. arti. 7. ad secundum. Et  
 quia litera est ibi mendosa, debet sic  
 legi. Ad. 2. dicendum, qd oculus corpo-  
 ralis Christi videt se in sacramento,  
 non tamen potest videre ipsum mo-  
 dum existendi quo est sub sacramento  
 quod

quod pertinet ad intellectum. Tertio dico, quod oculus corporalis, tam viatoris, quam beati, per miraculum potest Christum videre in eucharistia. Hoc S. Tho. & conuenit etiam Scotus. Et hæc de oculo corporali. Vtrum verò per intellectum possit Christus videri, & eius modus existendi in hoc sacramento? Dico cum S. Tho. loco citato nunc, quod naturaliter loquendo nullus intellectus humanus aut angelicus, coniunctus aut separatus potest cognoscere Christum in hoc sacramento secundum quod est sub speciebus. Patet, quia iste modus existendi est supernaturalis excedens totam naturæ facultatem. Secundo dico, quod beati vident hoc mysterium, sed in verbo: nam cum hoc sacramentum sit vnum præcipuum de substantia fidei, & visio correspondeat fidei & spei, beati videt illud: sicut audiuius enim sic vidimus in ciuitate domini Dei nostri. Psalm. 47.

An in miraculis  
 apparitionibus  
 eucharistie sit  
 Christus.

QVAERITVR, an quādo in hostia apparet puerulus, vel aliquid aliud (sicut saepè apparuit Grego. & Paschasio) sit ibi realiter Christus? S. Thomas 3. p. q. 76. artic. 8. dicit q̄ dupliciter potest fieri huiusmodi apparitio. Primo per modum transeuntis, ita quòd subito redit hostia ad suam propriam formam, & tunc à parte rei nulla est facta mutatio, sed solùm ex parte oculorum, & sensuum nostrorum: sicut prophetis apparebant visiones animalium & bestiarum, quæ tamen non erant à parte rei. Fit autem hoc in eucharistia aliquando, vt sciamus ibi esse corpus Christi. Secundo modo potest fieri talis apparitio perseveranter, & tunc à parte rei facta est vera mutatio specierum. Et si in forma carnis, aut sanguinis appareat, non sunt sumendæ propter horrorem speciei illæ, & quia humanis carnibus vesci illicitum videtur. Essent tamè prædictæ species adorandæ.

randæ, sicut antea.

QVÆRITVR, an accidētia ma-  
neant sine subiecto in hoc sacramento,  
vel an species quæ sunt in hoc sacra-  
mento habeant aliquod subiectū? San-  
ctus Thomas. 3. p. q. 77. articu. 1. & om-  
nes concorditer dicunt, quòd acciden-  
tia manent sine subiecto in hoc sacra-  
mento. Quia non sunt in pane, cùm ille  
iam desierit esse. Nec sunt in corpo-  
re Christi, quia accidens migrare non  
potest de subiecto in subiectū. Et etiam  
quia Christus habet iã alia accidentia,  
nec ista cõueniunt illi. Et sic est deter-  
minatū in capi. firmiter. de sum. Trini.  
& fide catholica. Quantitas autem est  
sine subiecto miraculosè à Deo su-  
stentata. Aliæ verò qualitates, vt albe-  
do, caliditas, frigiditas, & aliæ similes  
sunt in quantitate sine miraculo, & si-  
ne speciali Dei concursu. Sicut enim  
in actibus naturalibus principale agens  
est substantia, tamē non mediante se, sed

72  
An acci-  
dētia ma-  
neāt sine  
subiecto  
in eucha-  
ristia.

## De Eucharistia.

mediante accidente: sic in causalitate causæ materialis, principale subiectum accidentiū est substantia corporea, sed non immediatè, sed quantitate mediante. Et tales qualitates sine miraculo nouo, habent suas operationes: nā species vini cōsecrati frigefaciunt naturaliter si vinū erat frigidū: nā frigefacere non conuenit substantiæ nisi frigiditatis ratione: cū ergo ibi sit frigiditas, naturaliter frigefacit. Sic igitur species consecratæ faciunt & producunt, quicquid agere & producere possent, si manerēt cum substantia panis, & vini.

73

An vino consecrato possit misceri alius liquor.

**QVÆRITVR**, virūm vino cōsecrato possit misceri aliq̄ liquor non consecratus? & si talis mixtio fiat, an sit totum consecratum, vel pars, aut nihil: vel pars sic, & pars nō? Hæc est grauis difficultas. S. Thom. 3. p. q. 77. artic. 8. ponit aliquas propositiones. Prima, si misceantur duo liquores diuersarum specierum, si sint in quantitate sufficienti,

cienti, & fiat perfecta mixtio, vtrunq;  
corrumpitur, & fit vnum tertium. Se-  
cūda, si misceantur duo liquores eiuf-  
dem speciei, & in quantitate sufficien-  
ti, vtrunque corrumpitur, & fit vnum  
tertium. Tertia, si vino consecrato ap-  
ponatur tantundem aquæ, vel alterius  
liquoris, non manet ibi corpus Chri-  
stian enim non est vinum. Quarta, si  
vino consecrato misceatur aliud vinū  
non consecratū eiusdē speciei in quan-  
titate sufficienti, non manet ibi corpus  
Christi. Sed hoc vltimū intellige, quan-  
do per multum tempus, & per motū  
magnum (quod rarè continget) fieret  
perfecta mixtio. Tunc enim non ma-  
nerent partes vini consecrati, quia es-  
sent diuisæ subintranctibus alijs vini su-  
peradditi. Vnde post sumptionem san-  
guinis, ecclesia consuevit accipere bis  
vinum, vt si manserit aliquid sangui-  
nis, assumatur. Dico ergo sine metu,  
quòd etiā addito multo vino non con-

## De Eucharistia:

secrato, manet ibi corpus Christi, & sanguis eius: & cōsequēter quod in secunda ablutione, melius erit assumere plus aquæ quàm vini: quia tunc corrumpentur species vini.

74  
Forma  
consecra-  
tionis pa-  
nis & vi-  
ni.

**QVÆRITVR**, quæ sit forma huius sacramēti? Rñdeĩ secundū oēs, & est determinatio ecclesiæ in. c. cūm Marthæ. de celebratione missarum, & in concil Florentino, forma consecrationis panis est hæc, Hoc est enim corpus meum. Et forma consecrationis vini hæc, Hic est enim calix sanguinis mei, noui & æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et oppositū dicere est pessimus error. Et malè de hoc dubitat Erasmus in annotatione. i. Corinthiorū. ii. vbi ait, Utinam Paulus nobis traderet quibus verbis facer ille panis consecrari deberet. Verè miror, non de erroribus horum grammaticarū, sed de eorum

rum superbia maxima, qui non habentes autoritatē pro se, reuocant hoc in dubiū. Sed illis dimissis, dicimus hanc esse formā consecrationis eucharistiæ, qua usus est Christus in vltima cœna, Hoc est enim corpus meum. Et ita etiā apertè dicit S. Cypria. de cœna Dñi in principio, & Ambr. lib. de sacramētis, & habetur de cōse. d. 2. cap. conse. &c. Illa autē verba quæ præcedunt formā consecrationis, scilicet, Qui pridie quā pateretur, &c. licet Scot. dicat esse ita necessaria, vt sine ipsis esset dubia consecratio: melius tñ S. Th. 3. p. q. 78. ar. 1. 4. & Durād. d. 8. dicūt nō esse necessaria, necessitate sacramēti, cū nō sint forma: propter ordinationē tñ ecclesiæ non liceret ea prætermittere. In cōsecratione verò sanguinis calicis forma est, Hic est em̄ calix sanguinis mei. Hæc sola verba secundū cōmunē opinionē sunt sufficiētia ad cōsecrationē sanguinis. Reliqua verò quæ sequunt̄,

## De Eucharistia.

scilicet, noui, & æterni testamēti, &c. sunt de perfectione formæ, & nō de essentia sacramēti: sicut *ly, ego*, in forma baptismi. Hoc patet, quia Græci ita cōsecrant sanguinem, nec ob hoc sunt damnati ab ecclesia, & in missali B. Basilij illa sola verba tanq̄ forma erant rubris literis scripta. Scotus tñ admonet q̄ sacerdos non debet intendere consecrare per ista, vel illa verba: sed debet absolutè consecrare, dicens omnia illa verba, quæ sunt in forma, qua nunc ecclesia nra utitur. *Ly*, enim, in vtraque forma non est de essentiâ sacramenti, nullus enim euangelista ponit illud: malè tamen faceret q̄ omitteret illud. Potest etiam forma dici quacunq; lingua: sed tamen variare illam, & alia lingua dicere, peccatum esset, licet sacramentum teneret,

75

Quid  
demon-  
stret pro.

**QVAERITVR**, quid demonstratur in forma eucharistiæ per illud pronomē, hoc? Res. q̄ licet de hoc sint v2

ria

riae opiniones, tenendū tamē est cū S. nomen hoc in cōsecratione panis.  
 Tho. 3. p. q. 78. artic. 5. & super epist. 1. Corīth. 11. vbi ponit aliquas propositio.  
 Prima, Tam Christus quā sacerdos aliquid demonstrat per ly, hoc, quia aliās verba nō applicarentur materiæ. Secūda, Per ly, hoc, non demonstratur aliquid singulare, & discretè: sed dicitur in generali & indistinctè: & sensus est, contentum sub his speciebus, est corpus meum. Sicut cū dicimus, Hic est calix, &c. intelligitur, contentū in hoc calice, est sanguis meus. Sicut quando demonstro marsupium, & dico hoc est aurum: sensus est, quod continetur hīc est aurum. Sic etiam in forma significatur, quod continetur vel continebitur hīc, est corpus meum. Idem tenet Ricard. 4. d. 8. q. 1. art. 3. & Duran. di. 8. q. 2. ad primum argumentum principale. & Capre. dist. 8. & 9. q. vnica. ad argumenta contra. 5. conclusionem. & Altifiod. & Glos. super Matthæū. 26. & Marsil.

## De Eucharistia:

Marfil. 4. q. 6. Et est manifestum, nam illa forma, Hoc est corpus meum, nihil aliud facit, nisi quòd corpus Christi cōtineatur sub his speciebus, ergo hoc ipsum significatur per formam.

76

Effectus  
eucharis-  
tiæ.

**QVAERITVR**, qui sint effectus huius sacramenti? Rñdet S. Thom. 3. p. q. 79. art. 1. q̄ primus effectus est collatio gratiæ: hæc autē gratia confertur in sumptione, vt patet Ioã. 6. Qui manducat meã carnẽ, & bibit meũ sanguinẽ, in me manet & ego in eo. Gratias quas promittit Christus in hoc sacramento, promittit ratione sumptionis: ergo ante sumptionem non conferuntur: & de hoc non est dubitandum. Datur autē prædicta gratia immediatē in ipsa sumptiõe. Et omnibus sumentibus eucharistiã confertur æqualis gratia ratione sacramēti ex opere operato. Nō tamen ideo datur maior gratia, quia recipitur sub vtraq; specie: nam aliàs qui maiorem hostiam sumeret, maiorem perci-

perciperet gratiam ratione quantitatis  
 continuæ, quod est falsum: ac proinde  
 nec ratione quantitatis discretæ, cū sub  
 specie panis & vini sit vnicū sacramen-  
 tū. Et aliàs fraudaretur populus magna  
 grā sacrificij: cū pfectò pia mater eccle-  
 sia non negaret illud sub vtrāq; specie,  
 si daret maior grā. Iste autē effect⁹ græ  
 non impeditur per peccatū veniale: li-  
 cēt enim quis recipiat eucharistiam in  
 actuali peccato veniali, nō ideo impe-  
 ditur augmentum gratiæ in eo, vt ait S.  
 Tho. 3. p. q. 79. ar. 8. quia aliàs esset ma-  
 gnū periculū. Quis enim sine peccato  
 veniali accederet sæpe? per peccatum  
 autē veniale impeditur actualis sensus  
 gustus, & delectatio spiritualis. Nec  
 etiā requiritur tunc motus liberi arbi-  
 trij actualiter concomitans sumptio-  
 nem Eucharistiæ: sufficit enim motus  
 liberi arbitrij præcedens, vt etiam di-  
 cit Sanctus Thomas. 4. distinctiōe. 15.  
 quæstione. 1. artic. 3. quæst. 2. ad. 2.

## De Eucharistia.

77

Per eu-  
chari. re-  
mittitur  
peccatū  
mortale.

QVÆRITVR, an per hoc sacra-  
mentū remittatur peccatū mortale, an  
scilicet possit q̄s accedere ad eucharis-  
tiā in peccato mortali, ita q̄ non pec-  
cet mortaliter de nouo? R̄ndetur, q̄ du-  
pliciter pōt quis accedere cū mortali.  
Vno modo sciēter, & talis semper pec-  
cat mortaliter de nouo. Nō dijudicans  
corpus Domini, iudicium sibi mandu-  
cat & bibit. Secundo modo ignoran-  
ter, quia scilicet doluit, & credidit se  
habuisse sufficientem dolorē: cū ta-  
men in rei veritate talis dolor non fue-  
rit sufficiens: & talis non accedit indi-  
gnē, nec peccat mortaliter, quinimo  
virtute sacramenti remittitur præce-  
dens peccatum. Hoc Sanct. Thom. 1.  
p. q. 79. art. 3. & q. 80. arti. 4. & Alexan-  
do Ales. 4. par. q. 46. memb. 3. ad secun-  
dū. & Bonaventura. 4. dist. 9. q. 7. & Ga-  
briel in canone, lectiōe. 8. & Marsil. 4.  
q. 6. arti. 4. conclusiōe. 1. & Gerson in  
multis locis, & super Magistrū tracta.

9. p. 3. Adrianus. q. 1. de Eucharistia,  
& omnes præter vnum Maio. Patet  
autem hoc, nam aliàs cum non pos-  
sit homo scire, vtrū odio vel amore sit  
dignus (iuxta illud, Nihil mihi con-  
sciūsum, sed non in hoc iustificatus  
sum. 1. Corin. 4. & Job. 9. Verebar  
omnia opera mea: & ibidē, si simplex  
fuerō, hoc ipsū ignorabit anima mea.  
& De propitiato peccato noli esse si-  
ne metu. Ecclesi. 5.) periculosissimū  
esset accedere ad eucharistiam, & talis  
exponeret se periculo peccati morta-  
lis, cum nemo sciat se sine peccato ac-  
cedere. Item Ioānis. 6. dicit Christus,  
panis verus est qui de cælo descendit,  
& dat vitā mundo, cū igitur accedens  
in gratia, iam habet vitam: si aliquan-  
do existenti in mortali inculpabiliter  
ignorato, non daret gratiam, nunquā  
esset verum quod hic panis vitam daret  
mundo. Satis est igitur, ad hoc ut quilibet  
securus accedat ad eucharistiā, quod  
doleat

## De Eucharistia.

doleat de præteritis, & proponat cauere futura, licet aliquando non sint remissa peccata: & tunc remissionem eorum accipiet, non ratione contritionis, quæ perficietur: sed ratione sacramenti, quod secundum Augustinũ & sanctos, viuificat mortuos, & semper sic accedens habebit gratiã. Et licet de hoc aliqui dubitent, ego tamen nullũ dubium habeo. An verò huius sacramenti præcipuus effectus sit remissio peccatorum, dices secundum fidẽ catholicam, negatiuè, ita enim diffinitur in concilio Tridenti. Sessione. 13. cano. 5. vbi sic dicitur. Si quis dixerit vel præcipuum fructũ sanctissimæ Eucharistiæ esse remissionẽ peccatorum vel ex ea non alios effectus prouenire, anathema sit.

78

An sumptionem eucharistiæ præ-

**QVÆRITVR**, an ante sumptionem eucharistiæ sit necessaria confessio, vel an sufficiat sola contritio cum proposito confitendi peccata semel in anno?

nos? Respon. sententia omnium Theologorum. S. Tho. Durand. Scoti, Palud. Alexand. Bonauen. Gabriel. Ochā, & aliorum est, quod necessarium est cōfiteri omnia peccata mortalia antequā accedamus ad eucharistiam. Quae sententia adeo certa & firma est, ut nulli iam liceat de opposito aliquid etiam opinatiuè asserere. Hoc patet ex concilio Tridentino, Sessione. 13. De Eucharistia. cap. 7. & iterum immediate post Canonem undecimum, idem definit sub his verbis. Et ne tantum sacramentum indignè, atq; ideo in mortem & condemnationem sumatur, statuit atq; declarat ipsa sancta Synodus illis quos conscientia peccati mortalis grauat, quantuncunq; etiam se contritos existiment habita copia confessoris, necessariò præmittendā esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium dicere, predicare, vel pertinaciter asserere, seu etiā publicè

## De Eucharistia

disputando defendere præsumpserit, eo ipso excommunicatus existat. Hoc autem præadducti doctores nõ solum dicunt iure positivo tantum, sed etiam iure diuino : & hoc habitum est semper p̄ certo, & ab antiquo. Vnde Hugo de sctõ Victore, vir magnæ autoritatis in lib. de Ecclesiastica potesta. dicit, Audacter dico, si ante sacerdotis cõfessionẽ quis accesserit ad corp⁹ & sanguinẽ Christi, reus erit corporis & sanguinis dñi quãtumuis poeniteat, & vehementer doleat, & iugemiscat. Hoc autẽ dixit. 69. annis ante Innoc. 3. q̄ instituit ca. omnis vtriusq; sexus. Ex quo patet q̄ non de nouo in prædicto cap. fuit positum præceptum de cõfessione ante eucharistiam præmittenda. Et Cypria. in epistola ad fratres consistẽtes in plebe, reprehendit Epos sui episcopatus Carthaginensis, eo q̄ nõ memores euãgelij, & suæ autoritatis, lapsis dabant eucharistiã ante cõfessionẽ. Idẽ dicit (& adhuc

adhuc acrius) in libello ad lapsos, & in alijs locis multis. Et lib. 6. ecclesiasticæ historiæ refert Eusebius de Philippo imperatore, quod cum in die Paschæ communicare vellet, non fuit permissus ab episcopis, nisi prius confiteretur peccata. Omnino igitur tenendum est contra Caieta: necessariam esse confessionem sacramentalem ante sumptionem eucharistiæ. Quod etiam probatur ex consuetudine ecclesiæ: quam frangentes putant se grauius errare. Itē eucharistia est sacramentum vnitatis ecclesiasticæ: ergo recipiens illam oportet, non solam vt reconcilietur Deo per contritionē, sed etiam ministris ecclesiæ per confessionem. Item Matth. 6. Christus dicit, Si offers munus tuum ante altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus ante altare, & vade reconciliari fratri tuo. Hæc igitur sententia tenenda est, quanuis non

putem hæreticum, quod Caietanus dicit.

29

1. Casus. Aliquando licet sumere eucharistiã sine prævia confessione.

**QVAERITVR**, an liceat aliquãdo sumere eucharistiã ante confessionem? Resp. secundũ omnes, q̄ sic. primò quando quis tempore necessitatis, quo tenetur sumere eucharistiã, non habet copiã confessoris. Cũ enim præcepta dñi suauia sint, nec præcepta posteriora militent contra ius naturale, non tenemur ea implere cum infamia nostra: ac proinde si parochus rufanus, non habet confessorem, & si non celebrat se diffamat, celebrare potest sine prævia confessione. Et eodem modo si ego habeam casus reseruatos, & non est episcopus præsens, & si non celebrabo infamor, possum celebrare sine confessione peccati reseruati. Item propter reuerentiam sacramenti, puta si cœpi celebrare, & in ipsa celebratione meminero alicuius peccati mortalis, non oportet vt relinquam missam, quia

Secundus.

quia facerem irreuerentiam eucharistia: & hoc etiam si sim in ipso principio missæ. licet solū introitū dixerim. Ita tenet Ricard. Paluda. & alij: quod credo verum, quanuis Archiepiscopus Florentinus dicat, q̄ si ante cōsecrationem recordetur, & possit sine scandalo quærere confessorem, debet illum quærere. Sed non credo hoc esse verum. Idem dicendum est de his qui sunt ibi parati ad recipiendam eucharistiā, qui si ibi recordati fuerint alicuius mortalis, securè possunt cōmunicare, etiam ante confessionem, propter reuerentiam sacramenti. Nec de hoc dubito.

**QVAERITVR**, utrū sacerdos 80  
 debeat dare Eucharistiam peccatori  
 perseveranti in peccato, & petenti eam?  
 Respond. primò secundum omnes, q̄  
 publico peccatori, concubinario, vsu-  
 rario, meretrici, & similibus non de-  
 bet dari eucharistia: quia esset mitte-  
 re margaritas ante porcos, & sanctum

An Eu-  
 charistia  
 sit danda  
 peccato-  
 ribus.

## De Eucharistia:

dare canibus. Item quia talis publicus peccator, non habet ius ad petendum sacramentum, quia est sibi prohibitū; 1. Corinthy. 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat: ergo qui negat ei sacramentum, non facit ei iniuriam. Per publicum autem peccatorem intelligimus cū. S. Tho. 3. p. q. 80. arti. 6. & 4. d. 9. q. 1. arti. 1. cum qui damnatur à iudice propter euidētiam facti cuius populus est testis: ut dicitur in ca. cū dilectus. de purgatione canonica. & capit. euidētia. de accusationib. & c. tuanos. de cohabitatione clericorū, & mulie. talibus igitur neganda est eucharistia. Verum est, quòd si is qui est publicus peccator in vno loco, accedat ad me in alio loco distante, in quo reputatur bonus, nec potest fama facile ad hunc locū peruenire, & petat eucharistiā: p̄babile videtur mihi q̄ teneor illi dare, quia aliàs offenderem eum graviter. Si autē publicus peccator, secretò  
peni-

pcenituit, & petit eucharistiã in publi-  
co, non debeo illi dare, quousq; osten-  
dat pcenitentiam suam exterius. Si ve-  
rò secretè pcenituit, & secretè petit,  
debeo illi dare eucharistiam: nisi exi-  
stimetur, q̄ hoc factum veniet in pu-  
blicum. Si autem peccator occultus,  
quem ego & aliqui alij scimus pecca-  
torem, publicè petat eucharistiam, dā-  
da est illi: quod etiã fecit Christus cū  
Iuda: aliàs diffamarem eum. Admo-  
neat tamen eum parochus secretè si  
possit, vt dicitur in cap. 2. de officio or-  
dinarij. Si autem peccator occultus oc-  
cultè petat, siue sacerdos sciat eius pec-  
catum in confessione, siue extra confes-  
sionem, debet ei denegare: quia nullo  
modo ei nocet. Ita tenet. S. Tho. 4. d. 9.  
q. 1. art. 5. q. 2.

**QVAERITVR**, vtrū pollutio no-  
cturna impediat sumptionem eucharis-  
tia. Pro responsione notandum cum  
Palud. 4. d. 6. q. 3. q̄ pollutio nocturna

87

An pollutio no-  
cturna impe-

diat sum-  
ptionem  
euchari-  
stia.

nunquã est peccatum, sed signum, aut  
effectus peccati. Et idem dicit S. Tho.  
4. dist. 9. q. 1. arti. 2. & 3. p. q. 80. arti. 7.  
quia talis actus non est immediatè in  
potestate hominis. Si igitur ille actus  
sequatur ex causa culpabili mortali-  
ter, tunc dicit Ricard. & quidam alij,  
q̄ impedit sumptionem eucharistia,  
ita q̄ peccaret mortaliter qui post illa  
accederet ad sacramentum. Sed dicen-  
dum est absolutè, q̄ nulla pollutio noc-  
turna impedit sumptionem euchari-  
stia sub pœna peccati mortalis. Hoc  
tenet Palud. 4. d. 9. q. 4. cõclusionè. 2.  
& Gabriel lect. 10. in canõne, & Ger-  
son. de materia celebrationis conside-  
ratione. 7. & Maio. d. 9. q. 2. & Syluest.  
verbo Eucharistia, & Bonauentura, di.  
12. q. 3. Hoc patet, nam post confessio-  
nem non manet, nisi quaedam immun-  
ditia corporalis: sed vt dicitur Matth.  
18. Non lotis manibus manducare nõ  
coinquinat hominem, ergo. Item, quia  
vel